
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 
 
 
 

      DELIBERA           N.  5  
 

del        19/02/2025 

 
 

 
OGGETTO: 

 
PREVENZIONE DEI DANNI ALLE COLTURE AGRICOLE PER L’ANNO 2025: APPROVAZIONE 
BANDO DI ACCESSO AI CONTRIBUTI ALLE AZIENDE AGRICOLE RICADENTI NELLE RISERVE 
NATURALI 

 

 
 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER 

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE PAVONE LORENZO  

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Estremi di approvazione 
 

Seduta del 19/02/2025 Verbale N° 1 
 
 



IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Premesso che: 
- ai Comitati di Gestione degli ATC sono assegnate dalla LR n. 3 del 12/01/1994 specifiche competenze 

relative alla determinazione ad alla erogazione di contributi per il risarcimento dei danni arrecati alle 
produzioni agricole dalla fauna selvatica e dall'esercizio dell'attività venatoria, nonché alla erogazione di 
contributi per interventi tesi alla prevenzione dei danni, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera h);  

- per la realizzazione degli interventi finalizzati alla prevenzione dei danni alle colture è necessario il 
coinvolgimento diretto delle aziende agricole, alle quali riconoscere apposito contributo da assegnarsi sulla 
base di un bando pubblico che stabilisca i criteri, i tempi e le modalità; 

- gli interventi di prevenzione hanno l’obbiettivo primario della riduzione dei danni causati dalla fauna 
selvatica alle colture agricole, al fine di consentire alle aziende di mantenere invariate le produzioni dei 
prodotti interessati. 

 
Preso atto che:  
- la LR 30/2015, modificata con LR. 49/2020, all’articolo 48 bis, comma 4 stabilisce quanto segue “..a 

decorrere dal 2021, per l'accertamento dei danni e la determinazione degli indennizzi, nonché per 
l'assegnazione e la determinazione dei contributi agli imprenditori agricoli per l'attività di prevenzione 
dei danni all'interno delle riserve regionali, anche suddivise per macroaree, la Regione si avvale degli 
ambiti territoriali di caccia (ATC) di cui alla legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della 
legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio”), previa stipula di convenzioni che definiscono le modalità di svolgimento delle attività 
previste, nel rispetto dei criteri e degli indirizzi stabiliti dalla Giunta regionale;  

- con DGR n. 327 del 29 marzo 2021 la Regione ha approvato gli indirizzi e criteri in materia di contributi 
agli imprenditori agricoli per la prevenzione dei danni da fauna selvatica nelle riserve regionali. 

 
Considerato che:  
- la Regione Toscana e gli ATC, ai sensi del suddetto comma 48 bis della LR. 30/2015, hanno stipulato nel 

2021 una convenzione che prevede la destinazione di risorse, trasferite dalla Regione, per contributi alle 
aziende agricole che attuano interventi finalizzati alla prevenzione dei danni alle colture agricole da fauna 
selvatica all’interno delle Riserve Naturali; 

- a seguito della scadenza della convenzione stipulata nel 2021 tra la Regione Toscana e gli ATC, ai sensi 
dell’art. 48 bis, comma 4 della l.r. 30/2015, la Regione con D.G.R. 730/2024 ha approvato lo schema 
della nuova convenzione, come previsto al richiamato art. 48 bis comma 4 della L.R. 30/2015 e per 
le attività previste dallo stesso articolo, sottoscritta con l’ATC 6 Gr Nord in data 17 luglio 2024. 

 
Richiamate le seguenti delibere di Giunta regionale: 
- n. 327 del 29 marzo 2021 che tra l’altro ha approvato gli indirizzi e criteri in materia di contributi agli 
imprenditori agricoli per la prevenzione dei danni da fauna selvatica nelle riserve regionali ai sensi 
dell’art. 48 bis, comma 3, lett. b) della l.r. 30/2015 (allegato A alla D.G.R. 327/2021); 
- n. 1535 del 19 dicembre 2024 che, integrando il DOA 2024 di cui alla D.G.R. 550/2024, ha modificato 
la D.G.R. 327/2021 allegato B al solo paragrafo 4 in relazione all’”Assegnazione e ripartizione dei fondi 
disponibili per la prevenzione dei danni nelle riserve tra gli A.T.C.” e in particolare per i criteri di 
ripartizione degli stessi per il triennio 2025-2027.  
 
Preso atto che come stabilito dalla D.G.R. 1535/2024 gli A.T.C. dovranno presentare entro il 31 dicembre di 
ciascun anno: 
- l’elenco dei soggetti ammessi, in esito all’istruttoria, al contributo di cui si tratta, la tipologia 

dell’intervento da realizzare e la quantificazione del contributo stesso ammissibile nell’anno in corso, 
tenuto conto del “de minimis” in agricoltura di cui al Regolamento (UE) n. 1408/2013; 

- una relazione con riferimento all’anno precedente sulle attività di prevenzione realizzate, sullo stato 
di avanzamento delle graduatorie e sull’ammontare dei contributi erogati. 

 
Preso atto che la Regione Toscana con decreto dirigenziale n. 28781 del 23/12/2024 ha approvato l’impegno 
di spesa a favore degli Ambiti territoriali di caccia di contributi da destinare agli imprenditori agricoli per le 



attività di prevenzione dei danni da fauna selvatica nelle Riserve Regionali, destinando all’ATC 6 GR Nord la 
somma di € 5.000,00. 
 
Visti il testo del Bando per la prevenzione dei danni da fauna selvatica nelle Riserve Naturali Regionali, 
relativo all’anno 2025 e lo schema di richiesta di opere di prevenzione nelle Riserve Naturali, trasmessi in data 
23/01/2025 dalla Regione Toscana tramite il coordinamento degli ATC regionali. 
 
Dato atto che gli interventi potranno essere autorizzati sino alla concorrenza massima per contributi da erogare 
alle aziende pari alla somma impegnata dalla Regione. 
 
Richiamati: 
 la Legge Regionale Toscana 3/94 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 il Regolamento regionale di attuazione della LRT 3/94 (Recepimento della L. 157/92 “Norme per la 

Protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio) approvato con DPGR n. 36R/2022;  
 la Legge Regionale 30/2015 “Norme per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturalistico-

ambientale regionale”, modificata con la Legge Regionale 49/2020 “Indennizzi per danni da fauna 
selvatica nelle riserve naturali regionali”. 

 la convenzione con la Regione Toscana per la prevenzione dei danni nelle aziende ricadenti nelle Riserve 
naturali, stipulata in data 17/07/2024. 

 lo Statuto dell’ATC 6 Gr nord; 
 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità (delibera n. 23 del 12/07/2024). 

 
Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 
 

DELIBERA 
 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    
richiamato.  
 
1. Di approvare il testo del bando per l’accesso ai contributi per la prevenzione dei danni alle colture agricole 

- annualità 2025, da destinarsi alle aziende agricole comprese all’interno delle riserve naturali, e lo schema 
di richiesta di opere di prevenzione da parte delle aziende, predisposti dalla Regione Toscana, allegati al 
presente atto, di cui fanno parte integrante e sostanziale. 

2. Di pubblicare il suddetto bando e lo schema di richiesta sul sito dell’ATC. 
3. Di dare atto che i contributi per interventi, previsti dal suddetto bando, nelle Riserve Naturali, saranno 

finanziati esclusivamente con i fondi trasferiti dalla Regione Toscana, fino alla concorrenza massima 
stanziata. 

4. Di dare atto che i collaudi relativi agli interventi dichiarati dalle aziende assegnatarie del contributo, 
dovranno essere condotti avvalendosi dei professionisti qualificati, affidatari del servizio di stime danni, 
alle colture agricole. 

 
    Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 
della L.R. 3/94. 
       
          
          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 
             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi 


		2025-02-25T17:51:59+0100
	STRIANESE LUIGI


		2025-02-25T18:20:06+0100
	ENZO MORI




